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1 Jaunveidojamā Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde



DEMOGRĀFIJA

Iedzīvotāju skaits 2020.gadā visā 
novadā kopā - 41 548 (CSP dati), 
samazinājums pret 2016.gadu 5,7%, 
t.sk.:

Bauskas novadā 22438 (-6,3%)

Iecavas novadā 8344 (-2,8%)

Rundāles novadā 3307 (-5%)

Vecumnieku novadā 7659 (-7,1%)
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IEDZĪVOTĀJU STRUKTŪRA (PMLP dati)
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DABISKAIS PIEAUGUMS, DZIMSTĪBA, MIGRĀCIJA (CSP)
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ĢIMENES ĀRSTI

Kopumā visā jaunveidojamā novada 
teritorijā 2021.gada sākumā darbojas 25 
ģimenes ārstu prakses (NVD dati, pēc 
teritorijas, kur atrodas pamatprakse):

✓ Bauskas novadā – 16 (2016. un 
2017.gadā – 17)

✓ Iecavas novadā – 3 (2016. un 
2017.gadā – 5)

✓ Rundāles novadā – 1
✓ Vecumnieku novadā - 5

Ģimenes ārsta pacientu skaitā var ietilpt 
iedzīvotāji no citām teritorijām, savukārt 
novada iedzīvotāji varbūt citas teritorijas 
ģimenes ārstu pacienti (skaits aptuveni 
kompensējas).
Daļa iedzīvotāju var nebūt vispār reģistrēti 
pie ģimenes ārsta – pasīvi reģistrēti.
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ĢIMENES ĀRSTI
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✓ Daļa ģimenes ārstu pieņem vairākās vietās – Bauskas novadā 10 ģimenes ārsti, 
Rundāles un Vecumnieku novados visi, bet Iecavas novadā – katrs tikai vienā adresē

✓ Bauskas novadā 7 ārstu praksēs reģistrēto bērnu skaits ir ļoti neliels (3-26), bet 
pārējos novados to īpatsvars ir 7-70%

✓ Vienā Bauskas novada ģimenes ārsta praksē (Inas Mortukānes) reģistrēto bērnu 
skaits ir lielāks kā pieaugušo (1328 un 1111)

✓ Ģimenes ārstu praksēs reģistrēto pacientu skaits pēc Nacionālā veselības dienesta 
datiem 2020.gada decembrī ir ļoti atšķirīgs:

• Bauskas novadā no 920 līdz maksimālajiem 3278 (?, vēl 2>2000)
• Iecavas novadā no 1281 – 1925
• Rundāles novadā 1437
• Vecumnieku novadā no 906-1541



Bauskas novada IAS un Attīstības programmas izstrāde

ĢIMENES ĀRSTI UN ĀRSTU PALĪGI
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ZOBĀRSTNIECĪBA
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Veselības inspekcijas Ārstniecības personu reģistrā:

✓ Bauskas novadā – 10 prakses/klīnikas/kompānijas (visas 
Bauskā)

✓ Iecavas novadā – 5 (visas Iecavā)

✓ Rundāles novadā – nav

✓ Vecumnieku novadā – 1 (Vecumniekos)



CITU SPECIĀLISTU PRAKSES
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Veselības inspekcijas Ārstniecības iestāžu reģistrā:

✓ Bauskas novadā – neirologs, pediatrs, psihiatrs, kardiologs, reimatologs, 
traumatlogs/ortopēds, pneimologs, ginekologs, podologs, arodārsts, pieejami 
arī rehabilitācijas pakalpojumi (fizioterapija, masieri), kā arī speciālisti Bauskas 
slimnīcā

✓ Iecavas novadā – oftalmologs, speciālisti Iecavas veslības centrā, maksas 
pakalpojumi VSAC “Zemgale”, rehabilitācijas pakalpojumi, privātprakses SIA 
ANNAMED

✓ Rundāles novadā – tikai ģimenes ārstu/arodārstu prakses

✓ Vecumnieku novadā – psihiatra, psihoterapeita prakses, pediatrs



LABORATORIJAS, APTIEKAS, NMP BRIGĀDES
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Laboratoriju pakalpojumi pieejami Bauskā, Iecavā un Vecumniekos

Aptiekas (Farmaceitiskās darbības uzņēmumu reģistrā):

✓ Bauskas novadā – 6 aptiekas, no tām 1 ārpus Bauskas, Uzvarā (Gailīšu pag.)
✓ Iecavas novadā – 2 (Iecavā)
✓ Rundāles novadā – 1 (Svitenes pagasta ēkā)
✓ Vecumnieku novadā – 3, no tām viena Valles pagastā

Neatliekamo medicīnisko palīdzību (NMP) koordinē Neatliekamās
medicīniskās palīdzības dienesta Zemgales reģionālais centrs, kurš atrodas 
Jelgavā, bet jaunveidojamā Bauskas novadā 2019.gadā NMP brigādes bija 
izvietotas Bauskā (2), Iecavā (1) un Vecumniekos (1).



VESELĪBAS CENTRI UN SLIMNĪCAS
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SIA Bauskas slimnīca (avots - http://www.bauskasslimnica.lv/) :

100 % kapitāla daļu īpašnieks – Bauskas novada pašvaldība

Vispārējie stratēģiskie mērķi:

✓ veselības aprūpes pakalpojumu pieejamība un attīstība Bauska novadā

✓ veselīga dzīvesveida veicināšana Bauskas novada iedzīvotājiem, nodrošinot 
speciālistu pakalpojumu (konsultāciju) pieejamību, tai skaitā par indivīda 
iespējām saglabāt un uzlabot veselību, veselību veicinošu paradumu attīstīšanu, 
motivācijas un atbildības attīstīšanu veselīga dzīvesveida izvēlē, iesaistoties 
slimību profilakses pasākumos un atbalstot veselību veicinošus pasākumus, kas 
vērsti uz vispārējās veselības uzlabošanu un stiprināšanu

Kopš 2009. gada 1. septembra SIA „Bauskas slimnīca” ir pārprofilēta par aprūpes 
slimnīcu. Slimnīcā vairs neveic neatliekamas ķirurģiskas operācijas un ir slēgta 
dzemdību nodaļa. Tiek nodrošināta ārstēšanās hroniski slimiem pacientiem un 
tādiem, kuriem nepieciešams pavadīt dziednīcā ilgāku laiku, līdz pat 20 dienām.

http://www.bauskasslimnica.lv/)


VESELĪBAS CENTRI UN SLIMNĪCAS
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SIA Bauskas slimnīca:

Nodaļas:

Uzņemšanas nodaļā pacienti var saņemt medicīnisko palīdzību akūtos (neatliekamos) 
gadījumos 24 stundas diennaktī. Šeit strādā ārsts ķirurgs vai ārsts traumatologs un 
vienlaikus arī ārsts reanimatologs-anesteziologs.

Akūtos (neatliekamos) gadījumos jāmaksā pacientu līdzmaksājums un ja nepieciešama 
operācija - papildus jāpiemaksā pacienta līdzmaksājums par operāciju. Ja nepieciešami 
papildu izmeklējumi, tad arī pacientu līdzmaksājumi par tiem (rentgens, datortomogrāfs, 
ultrasonogrāfs u.c.).

Ja pacients vēršas pēc palīdzības novēloti (24 stundas pēc traumas) vai gadījumos, kas 
nav dzīvībai bīstami, tad tas ir maksas pakalpojums un papildus jāmaksā par 
izmeklējumiem.

Nepieciešamības gadījumā, ja pacients vēlas, par maksu var pieaicināt ārstu speciālistu -
ginekologu, neirologu, pediatru, acu ārstu.



VESELĪBAS CENTRI UN SLIMNĪCAS
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SIA Bauskas slimnīca:

Nodaļas:

Uzņemšanas nodaļā ārsts izvērtē pacienta veselību un izlemj par turpmāko ārstēšanos:

✓ pārvedot uz kādu no Rīgas slimnīcām vai Jelgavas slimnīcu,
✓ nosūta ārstēties dienas stacionārā,
✓ nosūta ārstēties aprūpes nodaļā,
✓ pēc medicīniskās palīdzības saņemšanas var doties mājās.

Dienas stacionārā ārstēšanās ilgst līdz 10 dienām, atrodas bijušās uzņemšanas telpās. 
Šeit ir atvērtas un darbojas 30 gultas. Medicīnisko palīdzību var saņemt ķirurģiskajās, 
ginekoloģiskajās, neiroloģiskajās, terapeitiskajās un bērnu slimībās. Dienas stacionārā 
veic ķirurģiskās un ginekoloģiskās operācijas (arī ar laparoskopu).



VESELĪBAS CENTRI UN SLIMNĪCAS
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SIA Bauskas slimnīca:

Dienas stacionārā par operācijām, kuras apmaksā valsts, pacients maksā pacienta 
iemaksu par operāciju un pacientu iemaksu par dienas stacionāru par katru dienu. Ja 
nepieciešami papildu izmeklējumi, tad jāsedz arī to izmaksas. Papildus jāmaksā par 
operācijā izlietotiem vienreizējiem medicīnas materiāliem, tie ir halāti, diegi, skavas, u.c. 
Operācijas, kuras neapmaksā valsts, pacientiem tiek piedāvātas par maksu. Cenas var 
uzzināt pie speciālistiem un uzņemšanas nodaļā.

Lai varētu ārstēties dienas stacionārā pacientam, ir jābūt nosūtījumam no ģimenes ārsta 
vai ārsta speciālista (ginekologa, ķirurga, u.c). Ja pacients akūtā gadījumā vēršas pēc 
palīdzības uzņemšanas nodaļā, tad uz šo pakalpojumu nosūta dežurējošais ārsts ķirurgs 
vai reanimatologs.

Pacientiem ir jābūt līdzi saviem medikamentiem, ko izrakstījis ģimenes ārsts, vai cits ārsts 
speciālists.

Personām, kuras nevar pēc pakalpojuma saņemšanas doties mājās, tiek piedāvāta 
naktsmītne un trīsreizēja ēdināšana.



VESELĪBAS CENTRI UN SLIMNĪCAS
SIA Bauskas slimnīca:
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Aprūpes nodaļā ārstēšanās ilgums ir līdz 8 dienām (ārstējošā ārsta kompetencē) un tā 
atrodas bijušajās ķirurģijas nodaļas telpās. Šeit vienlaikus ir vieta 25 pacientiem.

Palīdzība tiek sniegta hronisku saslimšanu gadījumos (pēc paasinājumu novēršanas), 
onkoloģiskajiem pacientiem, pēc operācijām – atveseļošanās periodā, pacientiem ar 
dažādām saslimšanām (pēc paasinājuma novēršanas). Nodaļā var ārstēties gan 
pieaugušie, gan bērni.

Lai varētu ārstēties aprūpes nodaļā pacientam, ir jābūt nosūtījumam uz aprūpes nodaļu 
un uz ambulatorajiem izmeklējumiem (laboratorija, rentgens un citi izmeklējumi, kas 
saistīti ar saslimšanu) no ģimenes ārsta, ārsta speciālista vai uzņemšanas nodaļas 
dežurējošā ārsta.

Aprūpes nodaļā jāmaksa pacienta iemaksa par katru gultas dienu. Stājoties nodaļā ir 
jāsamaksā par 5 dienām. Valsts nodaļas pacientiem ir noteikusi ierobežotu izmeklējumu 
skaitu un medikamentiem izlietojamo summu, tāpēc nepieciešamības gadījumā pacientam 
var tik piedāvāts veikt izmeklējumus par maksu un iegādāties nepieciešamos
medikamentus. Medikamenti, kas tiek lietoti ilgstoši mājās, pacientiem jāņem līdzi uz 
nodaļu.



VESELĪBAS CENTRI UN SLIMNĪCAS
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SIA Bauskas slimnīca:

Rehabilitācijas pakalpojumi:

✓ Fizikālās medicīnas nodaļa
✓Masāžas kabinets ar ļoti plašu pidāvājumu
✓ Fizioterapijas kabinets
✓ Zemūdens masāža
✓ Trenažieru zāle
✓ Ārstnieciskais pēdu aprūpes kabinets
✓ Logopēda kabinets



VESELĪBAS CENTRI UN SLIMNĪCAS
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Pašvaldības aģentūra “Iecavas veselības centrs” (avots - https://iecava.lv/) :

Iecavas novada domes iestāde, kas izveidota 2003. gada 12. martā.

Tās mērķis ir nodrošināt iedzīvotāju veselības aprūpi valsts programmas ietvaros un 
sociālās aprūpes pakalpojumus atbilstoši pārvaldes līgumam ar pašvaldību.

Iecavas veselības centrā ir vairākas nodaļas:

✓ Ambulatorā

✓ Diagnostikas

✓ Rehabilitācijas

Pieejami SIA “E. Gulbja laboratorija” pakalpojumi



VESELĪBAS CENTRI UN SLIMNĪCAS
Pašvaldības aģentūra “Iecavas veselības centrs”:
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Ambulatorā nodaļā 3 ģimenes ārsti un ģimenes ārstu palīgi nodrošina valsts garantēto 
primāro veselības aprūpi, ārstēšanu dienas stacionārā, mājas vizītes, telefoniskas 
konsultācijas

Konsultācijas un izmeklējumus nodrošina arodārsts, endokrinologs, ginekologs, ķirurgs, 
neirologs, ORL

Diagnostikas nodaļa piedāvā ultrasonoskopiju, ehokardiogrāfiju, rentgenu, 
elektrokardiogrāfiju, spirogrāfiju, kardiotokogrāfiju

Rehabilitācijas nodaļā pieejams fizikālās un rehabilitācijas medicīnas ārsts, masieris, 
logopēds, fizikālā terapija, haloterapija (sāls istaba)

Valsts apmaksātos veselības aprūpes pakalpojumus iedzīvotāji var saņemt saskaņā ar valstī noteikto 
kārtību, maksājot valstī noteikto pacientu līdzmaksājumu (sīkāku informāciju skatīt Nacionālās 
veselības dienesta mājaslapas sadaļā Veselības aprūpes pakalpojumi/Pacienta līdzmaksājumi).
Papildus valsts apmaksātajai veselības aprūpes programmai, saskaņā ar Iecavas novada domes 
apstiprinātu maksas pakalpojumu cenrādi, var saņemt veselības aprūpes maksas pakalpojumus



VESELĪBAS CENTRI UN SLIMNĪCAS
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Vecumnieku novada pašvaldības iestāde “Vecumnieku veselības centrs”
https://vecumnieki.lv/) :

Pieejamie pakalpojumi:

✓ Laboratorija

✓ Ultrasonogrāfijas izmeklējumi

✓ Rentgens

✓ Ginekologs – dzemdību specialists

(avots -

SIA “Medicīnas sabiedrība Gaiļezers” filiāle Bauskā (avots – VI Ārstniecības iestāžu 
reģistrs):

✓ Hronisku nieru slimību pacientu ārstēšana – nefrologs, 4 dialīžu vietas



VESELĪBAS APRŪPE
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✓ KĀDI PAKALPOJUMI NAV PIEEJAMI?

✓ RINDAS?

✓ No finanšu līdzekļiem, kas piešķirti saskaņā ar Sociālās drošības tīkla stratēģiju,

pilnībā tiek kompensētas pacientu iemaksas un izdevumi par kompensējamiem

medikamentiem trūcīgām personām, kuru ienākumi uz katru personas ģimenes

locekli nepārsniedz noteiktu summu mēnesī – STATISTIKA?

✓ Veselības aprūpe mājās ir māsu vai ārsta palīgu (feldšeru) sniegtā veselības

aprūpe pacientam tā dzīvesvietā. Pacients veselības aprūpes pakalpojumus

mājās var saņemt, ja viņam ir nepieciešama ambulatora ārstnieciskā palīdzība,

bet medicīnisku indikāciju dēļ pacients nespēj ierasties ārstniecības iestādē

ambulatorās aprūpes saņemšanai – STATISTIKA?



VETERINĀRMEDICĪNAS PAKALPOJUMI

Pārtikas un veterinārajā dienestā registrēti:

✓ Licencētas veterinārās aptiekas atrodas Bauskā, Iecavā un Vecumniekos

✓ Veterinārmedicīnas pakalpojumu sniedzēji: 

Bauskas novadā – 8

Iecavas novadā – 9 

Rundāles novadā – 1 

Vecumnieku novadā - 3
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VESELĪBAS VEICINĀŠANA
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Informācija par veselības veicināšanas pasākumiem novados vēl tiek apkopota

Šobrīd Covid-19 pandēmijas dēļ daudzi veselības veicināšanas pasākumi ir atcelti 

Plānotās un notikušās aktivitātes novados (avots – pašvaldību mājas lapas):

Iecavas novadā izstrādāta Iecavas novada 

2019.-2024.gadam ar 3 Rīcības virzieniem –

veselības veicināšanas stratēģija  

veselības veicināšanas sistēma

izveide, infrastruktūras nodrošināšana, pasākumu un pakalpojumu piedāvājums

ESF finansēts projekts “Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un slimību  

profilakse Iecavas novadā” (2017-2019)

Bauskas novadā izstrādāta Bauskas novada pašvaldības sabiedrības veselības un 

sociālo pakalpojumu attīstības stratēģija 2017. – 2024.gadam

ESF projekts “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību  

profilaksei Bauskas novadā” (2017-2019)



VESELĪBAS VEICINĀŠANA
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Plānotās un notikušās aktivitātes novados:

Rundāles novadā tiek īstenots ESF projekts Pasākumi Rundāles novada vietējās 

sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei (2017-2023)

Vecumnieku novadā apstiprināts "Veselības veicināšanas pasākumu plāns  

Vecumnieku novadā 2016. - 2020. gadam"

ESF projekts “Veselības veicināšanas un slimību profilakses pasākumi Vecumnieku 

novadā” (2017-2023)

Projektu ietvaros plānotas dažādas aktivitātes un pasākumi, t.sk. Izglītošana par

psihiskās veselības nozīmi, veselīgu uzturu, cukura ietekmi uz organismu, atkarību

risku, seksuālo un reproduktīvo veselību u.c., aktīvi pasākumi, nodarbības,

sacensības nometnes utt.



Esiet veseli!
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